[bookmark: _GoBack]院青发〔2020〕6号

关于持续深化“百生讲坛”——学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想“四进四信”活动的通知

各分团委：
为进一步贯彻落实团中央深入推进“青年大学习”行动工作部署，推进习近平新时代中国特色社会主义思想进支部、进社团、进网络、进团课，团省委、省学联决定2020年继续在全省高校团学组织中深化“百生讲坛”——学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想“四进四信”活动。现就有关事项通知如下：
1、 活动主题
理论学“习”我来讲
2、 总体思路
坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、教育青年学生，突出习近平总书记抗击新型冠状病毒肺炎疫情、全面打赢脱贫攻坚战等相关重要讲话和指示精神，继续通过“进支部、进社团、进网络、进团课”，引导帮助高校团学干部和团员学生树立对共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想的信仰，坚定跟党走中国特色社会主义道路的信念，增强为决胜全面建成小康社会、实现“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗的信心，增进对以习近平同志为核心的党中央的信赖。
3、 活动内容
采用学生个人或团队公开讲演的形式开展，通过示范巡讲、优秀主讲人和活力团支部推选等方式持续深化。
1.示范巡讲活动：从2019年度“百生讲坛”省级优秀主讲人和奋战在抗疫一线的高校青年志愿者中遴选人员，开展示范巡讲活动，营造浓厚的学习氛围。疫情防控期间，各分团委以线上直播、视频微课等形式开展线上宣讲。
2.优秀主讲人推选：各分团委围绕学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神分别开展系级演讲比赛或分享会、大讨论等活动。
3.活力团支部推选:广泛发动各分团委团支部以支部学“习”实践情况为主要依据，结合“青春心向党·建功新时代”主题教育实践开展活动，拟面向全校团支部（班级团支部、社团团支部、宿舍团支部等）遴选“百生讲坛”活力团支部。
四、活动推进步骤
1.组织发动及线上预热阶段（3月27日—学校开学）：各分团委结合自身实际，制定分团委 “百生讲坛”活动方案，面向各团支部进行广泛发动，正式开学前，各分团委要重点通过线上主题团日等形式抓好活动组织和推进，并在学校开学前将活动动员情况报送至校团委。
2.实施推广阶段（学校开学—10月8日）：结合疫情防控实际，各分团委适时适当开展“百生讲坛”活力团支部、省级优秀主讲人推选活动。在疫情未完全解除前，各分团委“百生讲坛”活力团支部、省级优秀主讲人推选活动以线上开展为主。请各分团委于10月8日前将《“百生讲坛”活力团支部申报表》（附件1）、《“百生讲坛”省级优秀主讲人申报汇总表》（附件2）及申报人讲稿（1000—2000字）报送至校团委。
3.深化巩固阶段（10月20日—11月30日）：各分团委根据前期活动开展情况，制作开发“百生讲坛”文集、微视频、H5页面等文化产品在全校推广，校团委将择优推送至团省委，团省委将择优进行全省推广，进一步扩大活动的覆盖面和影响力。各分团委本年度“百生讲坛”系列活动总结材料（含工作总结、图片、新闻等资料）于11月30日前报送至校团委。
五、活动有关要求
1.协力融合推进。“百生讲坛”是我省高校共青团创新加强思想政治引领的品牌活动，各分团委要在往年的工作基础上，精心策划、认真组织、持续深化。要重心下移、加强指导，确保活动主题突出、内容丰富、思想深刻。要防范同质化活动“内耗”，将“百生讲坛”活动与“青年大学习”行动、基层团支部“活力提升”工程及本校同类品牌活动做好融合。
2.层层深入推广。各分团委要把“百生讲坛”活动作为大抓基层的有效抓手，做到层层发动，积极面向全体团员学生、全体团支部开展活动。工作和活动设计要突出学生的主体性、参与性和互动性。要积极出台系级实施方案、支部培养方案。要将广泛动员与重点培养相结合，挖掘有亲身故事、有思想高度的主讲人。要善用学“习”激发团支部活力，通过活力增进引领力，最终培养和增强团支部的凝聚力与战斗力。
3.典型示范带动。各分团委要结合抗击新型冠状病毒肺炎疫情典型宣传，“自强之星”、“向上向善好青年”典型选树等，深入挖掘在抗疫一线、志愿服务、学习科研、创新创业等方面表现突出的青年学生典型，讲好抗疫故事、青春故事、中国故事。要充分发挥示范带动作用，组建支部“百生讲坛”巡讲团，开展巡讲。要以“百生讲坛”为载体，以参与抗疫等鲜活事例为素材，为广大团员青年上一堂思政大课。
4.多维宣传助力。各分团委要通过官方网站、微博、学生QQ群、微信等新媒体平台进行多全方位、立体化宣传。要将优秀的讲演和支部展示作品，做成生动的新媒体产品，要通过“宣讲菜单”“思政超市”“线上点赞”等形式，提升活动的传播力。各分团委活动成果可择优向“青学小楚”微信公众号及“百生讲坛”专题网页进行投稿。

附件：1. 《“百生讲坛”活力团支部申报表》
2. 《“百生讲坛”省级优秀主讲人申报汇总表》

共青团湖北文理学院理工学院委员会
                          2020年3月27日
附件1：
“百生讲坛”活力团支部申报表
	团支部名称

	团支部人数

	团支部成立时间

	团支部负责人
情况
	姓    名

	性    别

	职    务

	移动电话

	QQ号码

	电子邮箱

	“百生讲坛”活动活力团支部项目实施总体情况
	   （活动时间、地点、主要内容、效果，不少于500字，可另附页）

	校级“百生讲坛”活动获奖情况
	（填写校级同类评比的获奖名次，附上校级同类评比获奖证书扫描件）

	宣传报道
	（粘贴相关网址）

	图片
说明
	（简要概括图片内容，至少另附3张高清图片）
1.
2.
3.

	学校团委意见：

 盖章

注：1.此表的纸质版与电子版（须附上该项目校级获奖证书扫描件）于10月8日前报送至团委办公室；
2.其它论证材料或成果可一并报送。

附件2：
“百生讲坛”省级优秀主讲人申报汇总表
分团委：                                             填表人：           联系方式：
	排序
	姓名
	演讲题目
	专业及年级
	所在团支部
	联系方式
	备  注

	1

	2

	3

	4

	5

注：填报汇总表时请按推荐顺序进行排序，提交时间为10月20日前。